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Abstrakt

Práce se zabývá konstrukcí dodatečného mechanismu umístěného v podvozku vozidla pro

generování elektrického proudu při vertikálním pohybu vozidla při jízdě po vozovce. Práce je

rozdělena na pět části. První část se věnuje popisu pérování, jak a na jakých principech

funguje. V druhé části je popis kinematiky pérování vozidla, zvoleného pro montáž

mechanismu. Třetí část obsahuje přehled generátorů elektrické energie, které by byly vhodné

pro navržení mechanismu. Ve čtvrté části je návrh zástavby generátoru do zvoleného vozidla.

V páté závěrečné části se provádí ověření přínosu systému ve vozidle. Ověří se účinnost

systému, zda pohyb tlumiče je dostatečný k výrobě elektrické energie či nikoliv.

Abstract

This diploma thesis deals with the construction of an additional mechanism located in the

chassis of the vehicle in order to generate electric current during the vertical movement of the

vehicle while driving. The thesis is divided into five parts. The first part describes the

suspension, how and on what principles it works. In the second part there is a description of

the suspension kinematics of the vehicle selected for design of the mechanism. The third part

contains a summary of power generators that would be suitable for this design. The fourth part

is about the design of application of the generator in the selected vehicle. The fifth part verifies

the benefit of the system in the vehicle. The effectiveness of the system is verified to see if the

shock absorber movement is sufficient to generate electricity or not.
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1 Úvod

Dnešní doba 21. století přinesla spousty omezujících ekologických zákonů, které ovlivňují

sériovou výrobu vozidel. Sledují se zejména hodnoty emisí CO2 ve výfukových plynech

a množství pevných částic. Ovšem regulace se týká všech produkovaných škodlivin. Z důvodu

těchto omezení jsou automobilky nuceny snižovat objemy motorů, instalovat efektivnější

a modernější katalyzátory a v posledních letech krátkou životností proslulé filtry pevných

částic. Filtry pevných částic se dříve používali pouze u naftových vozidel, ale dnes s nimi již

přicházejí i benzínové motory. Aktuálně se zavádí standard emisní normy EURO 6b, která dále

omezuje produkci škodlivin spalovacích motorů. Technická vyspělost ve světě umožňuje

hledání alternativních pohonů. Vyrábějí se různé prototypy vozidel, které již byly uvedeny i do

sériové výroby. Jsou poháněné elektrickou energií, která je zatím nejvíce rozšířená u hybridů

nebo plně elektrických vozidel, které ukládají energii obvykle v Lithium – iontových bateriích.

Nejrozšířenější značkou prodávaných sériově vyráběných elektro-automobilů je značka Tesla,

která nabízí nejen sportovní verze, ale i rodinné. Dále jsou již funkční prototypy vozidel

spalujících vodík a jiná nefosilní paliva. Vodíkové prototypy jsou několik let funkční, ale sériové

výroby se stále žádný nedočkaly. Tyto nejnovější technologie se nejdříve předvádějí na

mezinárodních autosalonech a dále je automobilky ukazují v plné síle v závodních speciálech

např. ve 24 hodinovém závodě LeMans. Dnešním trendem mimo elektro – mobilů jsou také

hybridní pohony. Tento pohon je kombinací spalovacího motoru a elektromotoru.

Nejrozšířenější kombinace, s kterou v sériové výrobě prorazila Toyota s modelem Prius je

zážehový motor s kombinací s elektromotorem, který je využíván hlavně pro rozjezdy,

pomalejší a klidnější jízdu nebo popojíždění v koloně. Model Prius je na trhu již od roku 1997.

Po jejím vzoru se dále objevovaly jiná hybridní vozidla od konkurenčních značek jako BMW,

Audi, Mercedes, Ford a jiné. Nedávno přišla na trh s hybridním vozidlem i automobilka Volvo,

která u něj kombinuje elektromotor se vznětovým turbomotorem. Tato kombinace je sice méně

obvyklá, ale v poslední době ji lze najít i u více výrobců vozidel.

V mé diplomové práci řeším konstrukci dodatečně aplikovatelného mechanismu, který by

pomocí pružení vozidla při jízdě byl schopný generovat elektrický proud, a tím nejen docílit

delšího dojezdu elektro - mobilů nebo hybridů, ale i plně pohánět palubní systémy, klimatizaci,

dobíjet akumulátor nebo jiné elektricky poháněné prvky vozidla. Navrhovaný systém by měl

být buď dodáván na vozidla z výroby, nebo po lehčích modifikacích dodatečně namontován

na jakékoliv vozidlo splňující určité parametry. Díky odnímatelné konstrukci by se snížila

finanční náročnost. Při výměně tlumičů by byl zachován mechanismus a vyměněn pouze

tlumič.
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2 Pérování vozidla a používané typy odpružení vozidel

Jízdní dynamiku, vlastnosti vozidla ve směrovém oblouku, brždění či akceleraci nebo

ovladatelnost na vozovce ovlivňuje spousta faktorů. Převážně jde o nastavení mechanických

částí podvozku a řízení. Správnou funkci u některých součástek zabezpečuje elektronické

hlídání. Jednou z prvních věcí, na kterých záleží, jsou rozměry vozidla. Dále záleží na typu

odpružení, typu tlumení a samotné pneumatice, která nejen eliminuje lehké nerovnosti, ale je

v přímém kontaktu s vozovkou.

Všechny zmíněné součástky jsou součástí, nebo v přímé blízkosti nápravy, která má taky

mnoho typů, kvalit a možností.

2.1. Základní rozměry vozidla ovlivňující jízdní vlastnosti

Obrázek č 1. – základní rozměry vozidla

A – Rozvor

Vzdálenost kolmic spuštěných na podélnou střední rovinu vozidla ze stopníku dvou kol

umístěných za sebou na totožné straně vozidla. Určuje se při přípustné hmotnosti vozidla. [1]
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B - Délka vozidla

Vzdálenost svislých čar dotýkajících se předního a zadního konce vozidla. Součástí délky

vozidla je i převis. Převis je spojnice bodu přímo ze středu kol až ke kraji vozidla. [1]

C – Rozchod

Rozměr se shoduje se vzdáleností středů otisků pneumatik kol téže nápravy na vodorovné

vozovce. [1]

D - Světlá výška vozidla

Vzdálenost nejnižšího pevného bodu vozidla od vozovky. [1]

2.2. Odpružení

Odpružení ve vozidle je instalováno z několika důvodů. Hlavním důvodem je zmírnění otřesů

a rázů karoserie od nerovností vozovky. Dále je jejím úkolem zmenšit namáhání rámu, který

je zatěžován nejvíce krutem. Co se týká jízdních vlastností, díky odpružení se udržuje pokud

možno ve stálém styku kolo s vozovkou. To zaopatřuje bezpečnost jízdy, protože při

přejezdech nerovností by kola mohli ztrácet kontakt s vozovkou a tím by se nepřenášely žádné

síly a vozidlo by se stalo hůře ovladatelné.

Pérování je umístěno mezi ramenem a rámem či samonosnou karoserií vozidla. Hlavní funkcí

pružiny je absorbovat kinetickou energii.

2.2.1. Komfort jízdy

Souvisí s kmitání karoserie, které je nepříjemné a zdraví škodlivé. Nárazy karoserie cestujícím

mohou při dlouhodobém působení způsobit zdravotní potíže. Způsobují také únavu řidiče

a snižují jeho pozornost. To samé platí i při průjezdu směrovým obloukem, kdy se vozidlo

v zatáčce na jedné straně odlehčí – ztráta adheze. [2]

2.2.2. Příčné odpružení

Při jízdě vozidla vznikají nejen svislé nárazy, ale i malé boční. Odpružení tedy musí pracovat

i v tomto směru. Část bočního odpružení pohlcují pneumatiky a pryžová uložení, která jsou

určena pro upevnění a vedení prvků nápravy. Odpružení způsobuje, že se z vozidla stává

kmitající soustava s vlastním kmitočtem, který závisí na hmotnosti vozidla a typu pružin. Dále

na vozidlo působí brzdné, hnací a odstředivé síly. [2] [3]
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2.2.3. Kmitání

Při přejezdu nerovnosti se vozidlo – karoserie a kolo rozkmitají. Pohyb kola nahoru a dolu

stlačuje pružinu a síla pružiny vrací karoserii zpět nahoru. Sílu pružiny při rozkmitání brzdí

hmotnost karoserie. Tento pohyb se opakuje, dokud se nepřemění pohybová energie na

tepelnou, která vznikne třením pružiny. [3]

Obrázek č. 2 – znázornění kmitání

2.2.4. Rezonance

Kmitání se může zesílit v případě, že dojde ke kontaktu s karoserií v rytmu vlastního kmitání.

Tento případ může nastat, pokud jsou nerovnosti na vozovce ve stejných vzdálenostech.


[…]


odhadovaných až 6A při jízdě po průměrně kvalitní vozovce je pro přídavný dobíjecí

mechanismus již zajímavá hodnota, která je ale potřeba simulací ověřit.

Pro přesnější výpočet a stanovení přesnějších dobíjecích hodnot bychom potřebovali naměřit

pohyb vozidla v čase, při kterém bychom zaznamenávali kmity tlumiče při jízdě s různými

podmínkami. Výsledkem měření by poté byla křivka, která by znázorňovala kmity v mm za

jednotku času. Dále bychom potřebovali vyrobit lineární elektromotor s funkcí generátoru, který

by splňoval námi odhadnuté parametry. Při sjednocení těchto dat bychom se dostali

k přesnějším číslům a zjistili účinnost navrhnutého zapojení lineárního elektromotoru na tlumič.
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7 Doporučení

Při navázání na mou diplomovou práci je potřeba provést nejen simulaci, ale také určit co tento

systém bude pohánět.

Při simulaci je samozřejmé, že laboratorní podmínky mohou mít jiné hodnoty než výsledky

měření přímo na silnici. U tohoto systému závisí výroba elektrické energie na pohybu tlumiče.

Nikdo přesně neví kam a po jakém povrchu se vozidlo bude pohybovat, proto je těžké

opravdový přínos elektrické energie ověřit v laboratoři. V ní můžeme s přehledem ověřit různé

jízdní režimy a jejich kombinace, ale nejpřesnější to bude přímo v praxi.

Pro tento systém je také potřeba vyrobit co nejvhodnější lineární elektromotor, který bude

fungovat na námi navrženém principu. Tedy aby byl statický rotor a pohyblivý stator. Různými

kombinacemi materiálu, z kterých je motor vyroben lze docílit jiných vlastností. Proto je zde

možné pomocí testů zjistit, jaké potřebujeme přesné dobíjecí parametry a s jakou účinností se

k nim může elektromotor blížit. Ovšem záleží také na využití přídavného systému, pokud by

šlo o trvalé pohánění palubních systémů nebo o dlouhodobé dobíjení baterií u hybridních nebo

plně elektrických vozidel, budou nároky na navrhovaný systém odlišné. Od toho by se odvíjel

i vývoj a materiály lineárního elektromotoru a jeho vlastnosti.
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8 Závěr

Po důkladném prostudování problematiky pérování je zřejmé, jaké typy odpružení a náprav

jsou vhodné pro montáž navrhovaného mechanismu. U listových pružin by se musela využít

jiná konstrukce. Navržený mechanismus nejlépe spolupracuje s tlumičem a vinutou pružinou.

Po lehčích úpravách by ho bylo možné aplikovat na jakýkoliv zmíněný tlumič, který má tvar

válce a funguje pouze ve vertikální poloze. Vzorové vozidlo Škoda Octavia III. generace má

vzadu klikovou nápravu, u které by montáž mechanismu neměl být žádný problém. U ostatních

typů náprav by neměl nastat také žádný problém s montáží.

Jedinou překážkou je přední náprava, která díky tomu, že kola vpředu vedou stopu a musí

zatáčet, není vhodná pro umístění. Je to tak z několika důvodů. Prvním z nich je vyklopení

tlumiče v uložení a tím zmenšení pracovní plochy pro umístění kolem tlumiče. Druhým je

pružení, kdy by po montáži při vytočeném kole mohlo dojít k poškození systému o karoserii

vozidla. Proto je tento systém nejvhodnější pro umístění vzadu na neřídící hnané či nehnané

nápravě.

V minulosti se již v roce 2009 zajímali američtí vědci na tamní fakultě o podobný systém výroby

elektřiny z odpružení vozidla. Jejich návrhem byl celý tlumič, který by měl ve svých útrobách

systém pro generování elektrické energie. Ovšem finanční náročnost tohoto projektu byla

značně vyšší a i přes funkční prototyp se přes testy nedostal k sériové výrobě. MechanisQ++

mus navržený v této diplomové práci by měl mít výhodu v nižší ceně a jednodušší montáži na

vozidlo. Odhadované náklady pro výrobu tohoto mechanismu je řádově v jednotkách tisíců

korun. Záleží ovšem na výrobci jaké materiály by zvolil a jakou marži by při prodeji na systém

uplatnil.

Tento systém je proto navržen s jednodušším principem. Instalace na vozidlo je velmi

jednoduchá, stačí vyjmout zadní tlumič a osadit ho výše popsanými součástkami. Díky

nepohyblivosti zadního tlumiče v jiných osách než ve vertikální, je jednoduché odvést pomocí

kabelového svazku vyrobenou elektrickou energii do baterie nebo obvodu vozidla. Na 3D

modelech je vidět, jak celý systém bude vypadat, z jakých částí se skládá a jak k sobě různé

součástky budou připevněny.

Přestože vycházíme z reálných hodnot naměřených na tlumiči, nebylo však možné provést

komplexní simulaci, proto jsou některé hodnoty odhadnuty. Pro přesné dobíjecí hodnoty by

bylo potřebné vyrobit lineární elektromotor s možnosti rekuperace energie a pomocí simulátoru

zjistit přesné hodnoty. Z odhadu ale vyplývá, že dobíjecí hodnoty při průměrném pohybu
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tlumiče od 0 mm do 30 mm a při spočtených rychlostech pohybu, by byly dostačující. Ovšem

záleží na povrchu vozovky, zároveň i na vibracích, které taky lehce hýbou tlumičem a na

rozmezí účinnosti elektromotoru. Pro simulaci by postačila pouze čtvrtka vozidla s kolem

a nápravou. Při testování by se mohly vyzkoušet různé jízdní režimy, jako je městský provoz,

dálnice, lehčí terén nebo jejich kombinace. Věřím, že veškeré poznatky získané při tvorbě

diplomové práce a navržená řešení využiji i v budoucnu ve své další práci.
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