POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Využití ztrátové energie pérování vozidla**

Autor (včetně titulů) **Bc. Petr Vinař**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů).... **Ing. Josef Mík, Ph.D.**

Ing. Jan Plomer, Ph.D.

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe..... A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Formální zpracování a úprava diplomové práce..... C (dobře) ... 2,0

Další připomínky k diplomové práci:

Příliš dlouhá část se věnuje popisu pérování a shrnuje obecně známé poznatky, několik nevhodných formulací a gramatických chyb. Pozitivně hodnotím názornost kapitoly č. 5 a popsané konstrukční úpravy a komponenty pro zástavbu, tato část by nicméně měla být delší a naopak úvodní obecné shrnutí pérování atd. kratší. Student pracoval na diplomové práci samostatně, zajímal se o danou problematiku a při získávání potřebných podkladů byl aktivní.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce B (velmi dobře)

Ing. Jan Plomer, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne..... 04.06.2018

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Využití ztrátové energie pérování vozidla**

Autor (včetně titulů) **Bc. Petr Vinař**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů).... **Ing. Josef Mík, Ph.D.**

Ing. Jan Plomer, Ph.D.

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce..... A (výborně) ... 1,0
Samostatnost a vlastní iniciativa při zpracování diplomové práce A (výborně) ... 1,0
Využívání znalostí získaných vlastním studiem a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0
Využívání podkladů a dat získaných z praxe..... A (výborně) ... 1,0
Odborná úroveň a přínos diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5
Formální zpracování a úprava diplomové práce..... C (dobře) ... 2,0

Další připomínky k diplomové práci:

Příliš dlouhá část se věnuje popisu pérování a shrnuje obecně známé poznatky, několik nevhodných formulací a gramatických chyb. Pozitivně hodnotím názornost kapitoly č. 5 a popsané konstrukční úpravy a komponenty pro zástavbu, tato část by nicméně měla být delší a naopak úvodní obecné shrnutí pérování atd. kratší. Student pracoval na diplomové práci samostatně, zajímal se o danou problematiku a při získávání potřebných podkladů byl aktivní.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce B (velmi dobře)

Ing. Josef Mík, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne..... 04.06.2018